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Znane jest wytwarzanie na prasach
kształtówek stożkowych przy pomocy rdze¬
ni, połączonych z tłoczakiem, przesuwają¬
cych się wraz z tworzywem podczas prze¬
tłaczania przez nieruchomą formę o nie¬
zmiennym przekroju poprzecznym. Za po¬
mocą znanego urządzenia można wytwa¬
rzać kształtówki o kątowym przekroju po¬
przecznym nieskomplikowanym i zmienia¬
jącej się grubości i szerokości ramion. Na¬

tomiast przy wyrobie długich kształtówek
o przekroju poprzecznym w kształcie lite¬
ry T, I, U lub podobnym nie można zmie¬
niać jednocześnie grubości i szerokości
środnika i boków.

Celem wynalazku niniejszego jest urzą¬
dzenie umożliwiające, w porównaniu ze

znanym urządzeniem, znaczne zmiany wy¬
miarów wyżej zaznaczonych kształtówek.

Według wynalazku połówki dzielonej
formy prowadzone z zewnątrz, w uchwycie
stożkowo zwężonym, w kierunku wytłacza¬
nia kształtówki, -przy czym odstęp między
połówkami formy jest określony za pomo¬
cą stożkowych rdzeni, połączonych z tło¬
czakiem, które celem prowadzenia połówek
formy zwężają się stożkowo w kierunku
tłoczaka, wskutek czego połówki formy
podczas wytłaczania zostają stopniowo
zsuwane ku sobie i jednocześnie odpowied¬
nio do wielkości zsuwu przesuwane w stoż¬
kowym uchwycie w kierunku wytłaczania.
Rdzenie oprócz stożkowych prowadnic po¬
łówek formy posiadają także stożkowo



względem tłóczaka zwężające się wgłębie¬
nia do kształtowania stożkowych powierz¬
chni profilowych na przedmiocie obra¬
bianym. Wgłębienia w rdzeniach mogą po¬
siadać głębokość jak również szerokość
zwężające się stożkowo w kierunku tłó¬
czaka.

Według wynalazku mogą być ponadto
zastosowane do rozdzielania wytłaczanych
kształtówek przegrody poprzeczne do kie¬
runku wytłaczania, dzielące przestrzeń mię¬
dzy połówkami formy i w nich prowadzone.

Rysunek przedstawia przykład wykona¬
nia urządzenia według niniejszego wyna¬
lazku. Fig. 1 przedstawia to urządzenie na
krótko po rozpoczęciu wytłaczania w prze¬
kroju podłużnym; fig. 2 — to samo urzą¬
dzenie w przekroju podłużnym w płasz¬
czyźnie przestawionej o 90°; fig. 3 — w wi¬
doku z przodu; fig. 4 — w przekroju we¬
dług linii IV—IV na fig. 2; fig. 5 — urzą¬
dzenie w przekroju podłużnym jak na fig. 2
bez tworzywa na krótko przed ukończe¬
niem wytłaczania, a fig. 6 — urządzenie do
wykonywania korytkowych kształtówek w
widoku z przodu.

Na rysunku cyfra / oznacza głowicę pra¬
sy, 2 — tłoczak, 3 i 4 —■ rdzenie połączone
z tłoczakiem, zaś 5 i 6 — połówki formy.
Połówki 5 i 6 formy są zewnątrz prowadzo¬
ne w stożkowym uchwycie 7, odstęp zaś
między nimi jest określony za pomocą żeber
prowadniczych 8 rdzeni 3, 4. Jak widać na
fig. 2, powierzchnie prowadnicze żeber 8
połówek formy są stożkowe w kierunku tłó¬
czaka 2, wskutek czego podczas wytłacza¬
nia zmniejsza się odstęp między połówka¬
mi 5, 6 formy, ponieważ pod działaniem
nacisku wytłaczającego połówki formy są
dociskane do powierzchni żeber prowadni¬
czych 8 w kierunku wytłaczania w stożko¬
wej prowadnicy uchwytu 7. W ten sposób
zostaje nieprzerwanie zmniejszana grubość
środnika kształtówki, określona przez od¬
stęp między połówkami formy. W rdze¬

niach 3, 4 są wykonane wgłębienia 9, któ¬
rych szerokość i głębokość zmienia się
także stożkowo w kierunku tłóczaka, jak
to widać na rysunku. W przedstawionym
przykładzie wykonania wgłębienia 9 okreś¬
lają grubość i szerokość boków kształtówki
dwuteowej lub teowej. Za pomocą poprzecz¬
ki 10, dzielące) przestrzeń między połów¬
kami 5, 6 formy i założonej w ich wycię¬
ciach można łatwo osiągnąć podział wyra¬
bianej kształtówki, wobec czego zamiast
kształtówki dwuteowej można wyrabiać
dwie kształtówki teowe.

Oczywiście urządzenie według wynalaz¬
ku może służyć także do wyrobu innych
kształtówek, np. korytkowych. Na fig. 6
jest uwidocznione urządzenie do wyrobu
dwóch w kierunku podłużnym stożkowych
kształtówek korytkowych. Na tej figurze
liczby 11, 12 oznaczają połówki formy,
13 — rdzeń połączony z tłoczakiem, 14 —
żebra prowadnicze połówek formy, a 15—
wgłębienia w tłoczaku 13, które podobnie
jak wgłębienie 9 w przykładzie wykonania
według fig. 1—5 określają rozmiary boków
wytwarzanych kształtówek korytkowych, a
prócz tego ponadto grubość środników.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do wytłaczania na prasie
długich kształtówek stożkowych, zwłaszcza
kształtówek teowych, dwuteowych, koryt¬
kowych lub podobnych wyrobów, znamien¬
ne tym, że posiada uchwyt stożkowo zwę¬
żony w kierunku wytłaczania do prowadze¬
nia zewnętrznych końców formy, złożonej
z połówek, oraz stożkowe rdzenie, połączo¬
ne z tłoczakiem, do określania odstępu mię¬
dzy połówkami formy, przy czym rdzenie
te, celem prowadzenia połówek formy, są
zwężone w kierunku tłóczaka, wskutek cze¬
go połówki formy są podczas przetłaczania
stopniowo zsuwane i jednocześnie odpo*
wiednio do wielkości tego zsuwu przesu*-
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wane w stożkowym uchwycie w kierunku
wytłaczania.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamien¬
ne tym, że rdzenie oprócz stożkowych pro¬
wadnic do połówek formy posiadają także
wgłębienia, wytwarzające w kierunku tło-
czaka stożkowe powierzchnie na kształtów-
kach.

3, Urządzenie według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tym, że wgłębienia w rdzeniach
mają głębokość jak również szerokość

stożkowo zmniejszającą się w kierunku tło-
czaka,

4. Urządzenie według zastrz. 1—3, zna¬
mienne tym, że przed połówkami formy
znajdują się prowadzone w nich przegrody
poprzeczne, dzielące wytłaczane kształ-
tówki.
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